



حضور یکپه‌زار گردشگر مذهبی در مراسم عاشورای یزد

**پرواز پادل به عشق حسین (ع)**

زمانی که از گردشگری صحبت می‌کنیم دنیای بزرگی پیش روی ماقرار می‌گیرد.از گردشگری فرهنگی و هنری و تاریخی گرفته تا گردشگری سلامت و مذهبی و قومی و عشایری و طبیعت گردی و… در این میان تعداد گر دشگران نیز بسیار مهم است زیرا می توانند با ارز آوری به کشور نقش مهمی در رونق اقتصادی و شکوفایی اقتصاد منطقه‌ای داشته باشند. اما وقتی می‌شنویم گروهی از گردشگران به عشق امام حسین (ع) و انگیزه حضور در مراسم آیینی و مذهبی عزاداران عاشورایی وارد ایران می‌شوند، دیگر نه به اقتصاد فکر می‌کنیم و نه تعداد گردشگران. مهم عشقی است که توانسته هزاران کیلومتر را دریوردو و به قلب‌هایی برسد که جز نام حسین(ع) چیزی نشنیداند.

■ ■ ■

هر سال در بیشتر شهرهای ایران و به‌خصوص آنهایی که سال‌هاست آیین خاصی را به اجرا درمی‌آورند، شاهد گردشگرانی هستیم که نه با پای خود، بلکه با دل‌پاشان به آنجا آمده‌اند تا از نزدیک شاهد اجرای مراسم عزاداری‌های تاسوعا و عاشورای حسینی باشند. بر همین اساس یزد میزبان بیش از یکپه‌زار گردشگر خارجی باشد. این خبر را نایب رئیس کمیته گردشگری مذهبی –معنوی یزد می‌دهد و با اعلام اینکه یکصد گردشگر فقط از اسپانیا به انگیزه حضور در مراسم آیینی و مذهبی عزاداری امام حسین (ع) وارد این شهر شده‌اند، می‌گوید: «سال گذشته در دهه نخست محرم، ۶۸۲ گردشگر از ۲۸ کشور در برنامه‌های آیینی و مذهبی یزد شرکت داشتند که با توجه به تقارن ماه محرم و فصل سفر گردشگران خارجی به ایران، پیش‌بینی می‌شود جمعیت این گردشگران امسال بیش از ۳۰ درصد رشد داشته باشد.» محمدمهدی رجایی‌فرد درباره سفر گروه بزرگی از گردشگران اسپانیایی و ایتالیایی به ایران که صرفاً با هدف شرکت در مراسم مذهبی عاشورا و تاسوعا انجام می‌شود، ادامه می‌دهد: «آنها به شهرهای دیگری جز یزد هم سفر خواهند کرد، اما اصلی‌ترین دغدغه‌شان حضور در مراسم آیینی و مذهبی محرم است که در این شهر بر گزار می‌شود، در واقع تبلیغات گردشگرانی که سال پیش در این مراسم حضور داشتند، آنها را ترغیب کرده که این سفر را با انگیزه دیدن مراسم عزاداری امام حسین (ع) انجام دهند.»

**اجرای روضه‌های به زبان انگلیسی**

جالب است بدانیم با توجه به اینکه مسئولان شهری یزد از تعداد تقریبی حضور گردشگران محرمی به این شهر آگاهند، برنامه‌هایی را تحت عنوان تورهای محرم آماده کرده‌اند که از سوی کمیته گردشگری مذهبی و معنوی یزد انجام می‌شود. در همین راستا از پنجم تا سیزده ماه محرم، هر روز به مقصد یکی از حسینه‌ها و تکیه‌های معروف یزد، تورهای رایگانی بر گزار می‌شود که علاوه بر این، اجرای روضه‌های به زبان انگلیسی در حسینه «پیر و برج» و ترتیب داده شده‌است.
با در نظر گرفتن این موضوع که جامعه هدف در تورهای محرم، گردشگران خارجی هستند، در گردشگری معنوی معمولاً سعی می‌شود انتخاب با آیین ودین دیگری آشنا شوند، به همین خاطر در حال حاضر جامعه هدف در این تفکرات دانش و افراطی‌ها آگاه و آشنا با راینز دنیا می‌کنیم و قصد داریم در جریان این مراسم،ها گردشگران را نسبت به دیدگاه اسلام و تفاوت آن با تفکرات دانش و افراطی‌ها آگاه و آشنا کنیم.» رجایی‌فرد تبیلور فرهنگ غنی ایران در نزد گردشگران خارجی را یکی از دیگر اهداف این برنامه‌ریزی‌ها و ساماندهی تورهای گردشگران خارجی که هم‌زمان با محرم به ایران سفر می‌کنند بر شمرده و ادامه می‌دهد: «در یزد، همه‌ایان در مراسم آیینی مذهبی عاشورا و تاسوعا شرکت می‌کنند» ماز تشریفاتی را داریم که نذری می‌دهند و برای امام حسین (ع) نخل بلند می‌کنند. قصد ما نشان دادن چنین پدیده‌هایی است.»

نایب رئیس کمیته گردشگری مذهبی –معنوی یزد ادامه داد: در این تورها که برای ۱۰ روز ترتیب داده شده،تعدادی از روضه‌های جامعه‌المصطفی که به زبان‌های غیر فارسی تسلط دارند، در کنار متولیان حسینه‌ها و تکایای یزد، کمیته گردشگری مذهبی –معنوی و همچنین گردشگران خارجی را همراهی می‌کنند. سال گذشته نیز ۱۴ برنامه در ۱۰ حسینه با همراهی ۳۰ راهنمای گردشگری و روحانی‌هایی که به زبان‌های انگلیسی، لاتین و چینی تسلط داشتند، برای گردشگران خارجی اجراشد. حسینه‌های یزد امسال نیز همکاری خیلی خوبی با این برنامه دارند و بهترین مکان تکایا و حسینه‌ها را در اختیار گردشگران خارجی قرار داده‌اند.



### آمیولانس دریایی به شبکه بهداشت و در مان قشم تحویل شد

آمیولانس دریایی شرکت شناورسازی با ۷۰۰ هزار دلار هزینه تولید و با هدف

ارائه خدمات درمانی به زودی به آب انداخته می‌شود.
جهانگیر مجیدی مدیر کل صنعت، معدن و تجارت منطقه آزاد قشم با اعلام این خبر گفت: این دومین شناوری است که از طرف مدیر عامل شرکت شناورسازی به عنوان یک اقدام خیرخواهانه به شبکه بهداشت و درمان شهرستان قشم اهدا می‌شود. وی افزود: تجهیزات همچون دی سی شوک قلبی، مانیتورینگ قلبی، کیف احیا، اسکوپ، ونتیلاتور، پالس اکسی متر، ساکشن، لانگ بکپور، کیسول اکسیژن، تخت بیمار و سایر داروها و نیز امکانات مورد نیاز اورژانسی به همراه کادر درمانی و ناویری از سوی شبکه بهداشت و در مان شهرستان قشم برای این شناور تأمین شده است.
به گفته مجیدی، این شناور با بدنه فایبر گلاس در ابعاد ۱۲ متر طول، عرض ۶۰۴ متر و آب خور ۱/۱ متر با قابلیت دریایی تا ۱۲ متری با استفاده از قدرت پیشرانده دو موتور ۳۵۰ HP چهار زمانه یاماها در مجموعه شناورسازی مد کندالو ساخته شده است. وی ادامه داد: این شناور که از ابتدا با هدف تولید آمیولانس دریایی در شرکت مد کندالو منطقه آزاد قشم طراحی شده است، دارای دو تخت ویژه بیمار و قابلیت حمل سه خدمه ناویری، دو نفر کادر درمانی و دو نفر همراه بیمار است.

پنج‌شنبه ۶ مهر ۱۳۹۶ | ۷ محرم ۱۴۳۹



روزنامه جوان | شماره ۵۲۰۰

# کارد به استخوان محیط‌زیست گلستان رسید

## سازمان بازرسی ورود کند!

تخلیه پساب حاوی اسید و عناصر رادایواکتیو، دفن غیرقانونی سموم، تبدیل تالاب گمیشان به کانون جدید ریز گرد تنها بخشی از ویرانی در محیط‌زیست گلستان است



وجود دریا، جنگل و فضای سبزی بکر موجب شده تا استان گلستان به این نام معروف و نامگذاری شود، با این وجود تخریب محیط‌زیست کشور و دست‌درازی به مناطق جنگلی و ورود به حریم دریا و آ‌زین بردن تدریجی تالاب‌های این منطقه‌ی زیبای شمالی در کنار بی توجهی مسئولان از جمله رسوایی‌های سربالی اداره کل محیط‌زیست

ویرانی‌ها در استان، کار را به جایی رساند تا اینکه برای جلوگیری از بیشتر شدن این تخریب‌ها و دست‌درازی‌ها پای سازمان بازرسی کشور به میان کشیده شود؛ موضوعی که در حال حاضر مردم منطقه در انتظار حکم این سازمان هستند تا ببینند عاقبت متجاوزان به حریم محیط‌زیست و آ‌زین بردن منابع ملی به کجا خواهد انجامید.

خشکاندن و قطع درختان در کنار آتش زدن درختان برای تبدیل زمین‌ها به ویلا، نفوذ به حریم دریا و آ‌زین بردن تالاب‌های استان از جمله اقداماتی است که در چند سال اخیر به شدت افزایش پیدا کرده است به طوری که باروندن شدن این تخریب‌ها بسیاری از کارشناسان و دوستداران محیط‌زیست به این موضوع هشدار دهند. یکی از کارشناسان محیط‌زیست با اظهار نگرانی از شرایط پیش‌آمده درخصوص بالای رفتن روند تخریب‌ها در استان گلستان به «جوان» می‌گوید: «متأسفانه در سایه بی توجهی مسئولان محیط‌زیست استان گلستان در حال حاضر روند تخریب‌ها در این استان به شدت ادامه دارد که این موضوع آینده بدی را برای این استان سرسبز شمالی ترسیم می‌کند. دارپوش محمودی می‌افزاید: «اگر سری به جنگل‌های گلستان نزنید به راحتی متوجه خواهید شد که افرادی در حال بریدن درختان هستند و در برخی موارد حتی متوجه ویلاسازی دراین مناطق خواهید شد.»

وی ادامه می‌دهد: «درحالی‌که در اکثر جهان به فکر حفظ محیط‌زیست خود هستند، اما در کشور ما این مهم مورد غفلت قرار گرفته و به راحتی تخریب‌ها صورت می‌گیرد.»

**سرعت گرفتن تخریب محیط‌زیست در استان گلستان**
در حال حاضر، ریختن زباله، نخاله، فاضلاب، شیرابه آشغال در خیابان‌ها، پارک‌ها، جوی‌ها، کوه، دریا و رودخانه، شکار بی‌رویه و آ‌زین بردن گونه‌های جانوری بااهمیت در گلستان در کنار اقدامات آلودگی‌گریز آشوراده، کاهش تنوع زیستی گیاهی و جانوری، آلودگی آب‌ها توسط استفاده از کودهای نسیبایی و کمپود نیروهای انسانی در حوزه محیط‌زیست از جمله عواملی است که سبب شده در یک دهه اخیر به شدت تن تحفیت محیط‌زیست گلستان زخمی شود، موضوعی که می‌طلبد تا مسئولان به صورت جدی‌تری جلوی این تخریب‌های مرگبار را بگیرند. یکی از مناطقی که در استان گلستان در حال حاضر اوضاع خوبی

ندارد جزیره آشوراده است؛ مجمع‌الجزایری که در گذشته از سه جزیره تشکیل شده بود اما به دلیل بالا آمدن سطح آب، دو جزیره کوچک انتهایی آن در آب فرو رفته و هم‌اکنون فقط یک جزیره آن باقی مانده است. همچنین این جزیره در دوره صفویه به‌عنوان شکارگاه مورد توجه قرار گرفته بود و به همین منظور دهه‌ای در این جزیره بناشد. سال ۷۶ و هم‌زمان با تأسیس استان گلستان بود که نخستین زمزمه‌ها مبنی بر واگذاری جزیره آشوراده در یک استان که همواره در صدد تبدیل این جزیره به یک منطقه نمونه گردشگری بوده‌اند، حتی این تلاش‌ها در دولت‌های نهم و دهم به اوج خود رسید که به دلیل فشار برخی از مسئولان محیط‌زیست به نتیجه نرسید. با این وجود اوایل در ادامه ۸۲ بود که مسئولان وقت سازمان محیط‌زیست طبق توافقنامه‌ای تبدیل این جزیره به یک منطقه نمونه گردشگری را مورد تأیید قرار دادند که با مخالفت بنده این سازمان و دخالت سازمان بازرسی جلوی

## شهر زیارتی مشهد فاقد زیرساخت‌های لازم

## برای عبور و مرور معلولان است

نماینده مردم مشهد در مجلس در گفت‌وگو با «جوان»:

**کمتر از ۱۰ درصد فضای شهری مشهد برای معلولان مناسب‌سازی شده است**

در اثر بی توجهی رانندگان به اعلام ایستگاه‌ها مواجه می‌شوند، معضلی که اگر فرهنگ‌سازی آسیب‌پذیر را در طراحی شهر نادیده گرفته‌اند.»
آسوده در شهر زیارتی مشهد تردد کنند. علاوه بر این نابسامانی خطوط نشان‌گذاری شده برای نابینایان و همسطح نبودن مناطقی از شهر نیز مشکلات زیادی برای این قشر آسیب‌پذیر ایجاد می‌کند که همواره منجر به وابستگی آنها به افراد غیر معلول می‌شود. بنابراین آنها با چند بار تردد در فضای نامناسب‌شهری به ناچار محبوس شدن در خانه را انتخاب می‌کنند.
**هیچ کدام از خدمات شهری برای معلولان نیست**
مردم می‌بینند که به مشکل برخورد‌اند.» آنها حتی در تأمین نیازهای اولیه زندگی هم با مشکلات عدیده‌ای مواجه هستند. حتی مراکز فروش اقلام ضروری هم با فاقد آسانسور هستند یا معلولان به آسانسورهای خراب بر می‌خورند. اگر جایی هم آسانسور سالمی داشته باشد، باید پشت صفتی طولیل منتظر باشند. البته همانطور که گفته شد، نمی معضل تنها به استان خراسان رضوی ختم نمی‌شود و معلولان تمام مناطق کشور از جمله استان‌های زنجان، قزوین و حتی استان به نسبت تازه تأسیس البرز هم با این مشکل مواجه هستند.
با این حال انتظار می‌رود مناطق گردشگری چون شهر مقدس مشهد به خاطر ورود تعداد زیادی معلول برای زیارت پیشواز اصلاح فضای شهری

علاوه بر موارد فوق مسعود فیروزی، معاون امور توان‌بخشی اداره کل بهزیستی خراسان رضوی نیز با تأکید بر ضرورت اصلاح فضای شهری مشهد برای معلولان می‌گوید: «فضای شهری باید به نحوی اصلاح شود که علاوه بر عبور و مرور این قشر آسیب‌پذیر، شرایط برای اشتغال و تحصیل آنها هم فراهم شود.»



**احیای سقاخانه‌های اصفهان**

**احیای فرهنگی – مذهبی ایران زمین**

گوشه به گوشه ایران زمین گنجینه‌های فرهنگی ارزشمندی را در دل خود جا داده که نمایانگر بخشی از تاریخ و ویژگی‌های اجتماعی و فرهنگی این سرزمین بر تمدن است. در کنار بناها و ساختمان‌های قدیمی با معیاری خاص در شهر تاریخی اصفهان، سقاخانه‌های قدیمی از جمله فضاهایی هستند که به‌رغم نشان دادن تصویر روشنی از باورهای دینی و اجتماعی ساکنان این منطقه در دوره قاجار و صفویه آنگونه که باید در میان میراث فرهنگی ماندگار جانگرفته‌اند و به دلیل کم‌رنگ شدن نقش کاربردی‌شان در دنیای ماشینی امروز به‌دست فراموشی سپرده شده‌اند.

■ ■ ■

بیش از ۸۰ سقاخانه‌اقدمتی در حدود ۴۰۰ سال در گوشه‌گوشه شهر تاریخی اصفهان جا گرفته‌اند. مکان‌هایی که آن زمان در نظر عام مردم به دلیل تفکر شیعی و تشنه‌لب بودن امام حسین (ع) و واقعه عاشورا مکانی مقدس تلقی می‌شد؛ مکانی که با سیراب کردن تشنگان نمادی از واقعه عاشورا محسوب می‌شد. از این رو بسیاری از تاریخ‌شناسان امروز معتقدند حفظ این اماکن با معماری خاصشان به دلیل پیشینه تاریخی و مذهبی که در فرهنگ ایرانیان جا گرفته ضروری است و باید همچون دیگر میراث فرهنگی کشور محافظت شود. این در حالی است که طی سال‌های اخیر سقاخانه‌ها معلوب تغییر الگوی سبک زندگی جدید شده‌اند و به دلیل وجود آب لوله‌کشی شهری و عدم استفاده از این مکان‌ها در سیراب کردن مردم، به‌دست فراموشی سپرده شده‌اند!

**۷۰در صد سقاخانه‌ها در آستانه تخریب کامل**

بنا به گفته کارشناس میراث فرهنگی در حالی که سقاخانه‌های اصفهان به دلیل سبک معماری خاص و اشعار و تصاویر مربوط به واقعه کربلا فرهنگ زیبای مذهبی ایرانیان را به نمایش می‌گذارد و می‌تواند آینه روشنی برای نشان دادن سنت‌های قدیمی و باورهای مذهبی ایرانیان به گردشگران خارجی باشد اما برای حفظ ساختار این مکان‌های فرهنگی اقدامی صورت نمی‌گیرد. تا آنجا که حال‌بیش از ۶۰ سقاخانه اصفهان به مخروبه‌ای تبدیل شده که به چشم هیچ عابری هم نمی‌آید. حتی دیگر آن کار کرد قدیمی فضایی برای روشن کردن شمع و نذر و نیاز با سیراب کردن رهگذران تشنه رانیز ندارد. ضمن اینکه گفته شده برخی سنگ‌باقی مانده از این سقاخانه‌های مخروبه به موزه سنگ‌ها در پارک چهلستون برده شده و به علت عدم محافظت مناسب و قرار گرفتن در فضایی بدون سرپناه چیزی از زیبایی آنها باقی نمانده است. آن هم در شرایطی که در ساخت بسیاری از این سقاخانه‌ها از «کاشیکاری» و «آجر و کاشی» خاصی استفاده شده با پنجره‌ها و اینسازهایی که نمادی از هنر صنعت اصفهانی‌هاست و از نظر باستان‌شناسی ارزش معماری و میراثی فراوان دارد.
وی چند سال اخیر تمل مسئولان میراث فرهنگی در احیای این سقاخانه‌ها به عنوان نماد تاریخی و فرهنگ مذهبی و عاشورایی ایران بارها موجب اعتراض کارشناسان و دوستداران میراث فرهنگی و تاریخ‌شناسان قرار گرفته اما عمل‌چشمی سازمان میراث خصوصی پاسخی نداد تا اینکه بالاخره چند روز پیش مدیر کل میراث فرهنگی اصفهان از احیای سقاخانه‌های اصفهان خبر داد و اعلام کرد: «استد بر برنامه‌هایی که برای احیای و مرمت بافت‌های تاریخی داریم سقاخانه‌ها نیز به عنوان عنصر درون بافت شهر مرمت شوند. اگر عمل‌چشمی سازمان میراث حدی روزنه امید را احیا و حفظ یا آثار ارزشمند تاریخی و فرهنگی را روشن نگه دارد اما با توجه به شدت تخریب این مکان‌ها و البته بودجه‌های قطره‌چکانی و اقدامات متدار در احیای بافت‌های تاریخی اصفهان انتظار می‌رود این وعده بر درون بافت شهر مرمت شوند. اما عمل‌چشمی سازمان میراث فرهنگی استان در حداقل زمان ممکن رنگ تحقیق بگیرد و سقاخانه‌ها به سرنوشته مسجد هنر ساله مقشوشه، آتنگ‌نامه مهربین، خفاه علی بن سهل و صدها بنای تاریخی فراموش شده اصفهان دچار نشود.

## گذری پر استازان‌ها

**از ردیل:** مدیر کل محیط‌زیست استان از ردیل گفت: مجوز نهایی برای احداث کارخانه تولید برق از زباله در اردبیل صادر شده و سرمایه‌گذار باید نسبت به عملیاتی کردن این پروژه اقدام کند. محمد خدابرت اظهار کرد: ما از چنین طرح‌های هم‌راه و همگامی با توجه جدی‌تر به محیط‌زیست استقبال می‌کنیم و بر این باوریم باید از مر حله سنتی و قدیمی جمیع آوری و دفن زباله عبور کنیم. وی تولید بیش از ۶۰۰ گرم زباله را توسط هر شهروند ار دبیلی یادآور شد بدین‌دشت: آنچه در این زمینه باید با همکاری شهرداری‌ها انجام شود فرهنگ‌سازی برای کاهش تولید زباله و اجرای طرح تفکیک از مبدأ است که می‌تواند مبدأ قشر بسیاری از مشکلات و تنگناها باشد.

**آذربایجان شرقی:** محمداسماعیل سعیدی نماینده مردم تبریز، آذر شهر و اسکو در تذکر شفاهی خطاب به رئیس‌جمهور اظهار داشت: وضعیت دریاچه ارومیه بسیار بحرانی است و متأسفانه برخی از مسئولان مربوطه کوششان را گرفته‌اند و مصوبات ستاد احیای دریاچه ارومیه به دلیل عدم تخصیص اعتبار از سال گذشته متوقف شده است. وی در تذکر دیگری خطاب به وزیر نیرو گفت: شما نقشه راه برای تأمین آب مدیریت آب مصرفی مردم در بخش شرب و صنعتی را متأسفانه ارائه نکرده‌اید و اگر باین وضعیت ادامه بدهید، حوزده انتخابی انتیجاب گرفتار تنش‌ها و چالش‌های شدید خواهد شد.

**چهارمحال و بختیاری:** با صرف اعتباری بالغ بر ۶۵۰ میلیون تومان بیش از ۱۱ کیلومتر از شبکه‌های برق‌رسانی مسی شهرستان کوهرنگ به کابل خودنگهدار تبدیل شد. مجید فرهاد مدیر عامل این شرکت در تشریح محوریت اجرای این کارگه به چهارم دانشگاهی استان مرکزی به ۶۵۰ میلیون تومان بیش از ۲۱ کیلومتر از شبکه‌های برق‌رسانی مسی بخش صمصامی این شهرستان به کلیل خودنگهدار تبدیل گردید.

**سیستان و بلوچستان:** رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان گفت: ۸۶ درصد نامشمار گندم‌کاران استان به میزان ۸۲۰میلیارد ریال برای خرید تضمینی محصولاتشان از سوی بانک کشاورزی پرداخت شده است. رضا نجفی افزود: کار خرید گندم از کشاورزان استان تا پایان مهرماه ادامه دارد و از ۷۶ هزار تن گندم از اسفند سال گذشته تا کنون از کشاورزان استان خریداری شده است.

**مرکزی:** دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان مرکزی گفت: دومین کنگره ملی زنان با رویکرد کاهش اعتیاد و پیشگیری از آن، اواخر سال جاری در استان مرکزی بر گزار می‌شود. نبی الله شاه محمدی ادامه داد: محوریت اجرای این کنگره به جهاد دانشگاهی استان مرکزی واگذار شده و طی جلساتی موارد جانبی نیز پیگیری شد که امیدواریم هرچه زودتر اعضای کار گروه‌های علمی، اجرایی، داوران و مشخص گردد تا احکام توسط استاندار امضا و به اعضای کار گروه‌ها ابلاغ شود.

**گلستان:** مدیر امور آب و فاضلاب منطقه کردکوی از رفع ۱۷۵ مورد از اتفاقات انشعاب آب این منطقه در سه ماهه گذشته خبر داد. عباس جمال افزود: در مدت مذکور ۲۲۲ فقره کنتور خراب مشترکین تعویض شده و ۴۹ فقره انشعاب جدید نصب شده است. به گفته وی، ۱۳ فقره تعویض انشعاب فرسوده آب، ۱۰ مورد رفع اتفاقات شبکه آب، ۹ مورد رفع مشکلات کنتور، هشت مورد جابه‌جایی کنتور، شش مورد رفع نشتی کنتور و پنج کیلومتر شست‌وشوی شبکه و خط انتقال آب بخشی از عملکرد واحد بهره‌برداري در منطقه کردکوی در سه ماهه گذشته می‌باشد.